diário oficial Nº 36.317  47Sexta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2025

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumen-
to a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a
execução de atividades educacionais na função de Professor Corretor da
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso (EAD), referente ao
Curso de Curso de Especialização em Gestão Socioambiental e Sustentabi-
lidade 2023, aprovado pela Resolução nº 469/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais), referente à atividade de
conteudista.
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 17 de julho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1228304
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 132/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2802573
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): CLÁUDIA VIANA URBINATI - CPF: *******.522-**.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumen-
to a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a
execução de atividades educacionais na função de Professor Corretor da
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso (EAD), referente ao
Curso de Curso de Especialização em Gestão Socioambiental e Sustentabi-
lidade 2023, aprovado pela Resolução nº 469/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais), referente à atividade de
conteudista.
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 17 de julho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1228292
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2802573
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01.
CONTRATADO(A): IEDO SOUZA SANTOS - CPF: *******.882-**.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumen-
to a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a
execução de atividades educacionais na função de Professor Corretor da
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso (EAD), referente ao
Curso de Curso de Especialização em Gestão Socioambiental e Sustentabi-
lidade 2023, aprovado pela Resolução nº 469/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais), referente à atividade de
conteudista.
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 17 de julho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1228293
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 134/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2802573
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01.
CONTRATADO(A): ANDREA FAGUNDES FERREIRA CHAVES - CPF:
*******.422-**.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumen-
to a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a
execução de atividades educacionais na função de Professor Corretor da
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso (EAD), referente ao
Curso de Curso de Especialização em Gestão Socioambiental e Sustentabi-

lidade 2023, aprovado pela Resolução nº 469/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais), referente à atividade de
conteudista.
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 17 de julho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1228295
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 135/2025
– SEGUP
 Processo Administrativo nº E-2025/2802573
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): ANA JULIA SOARES DA SILVA BARBOSA - CPF:
*******.942-**.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumen-
to a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a
execução de atividades educacionais na função de Professor Corretor da
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso (EAD), referente ao
Curso de Curso de Especialização em Gestão Socioambiental e Sustentabi-
lidade 2023, aprovado pela Resolução nº 469/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais), referente à atividade de
conteudista.
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 17 de julho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1228297
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 136/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2802573
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01.
CONTRATADO(A): WANDO DIAS MIRANDA - CPF: *******.492-**.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumen-
to a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a
execução de atividades educacionais na função de Professor Corretor da
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso (EAD), referente ao
Curso de Curso de Especialização em Gestão Socioambiental e Sustentabi-
lidade 2023, aprovado pela Resolução nº 469/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais), referente à atividade de
conteudista.
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 17 de julho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1228298
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 137/2025
– SEGUP
 Processo Administrativo nº E-2025/2802573
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01.
CONTRATADO(A): ELIANE DE CASTRO COUTINHO - CPF: *******.882-**.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumen-
to a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a
execução de atividades educacionais na função de Professor Corretor da
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso (EAD), referente ao
Curso de Curso de Especialização em Gestão Socioambiental e Sustentabi-
lidade 2023, aprovado pela Resolução nº 469/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais), referente à atividade de
conteudista.
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.